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特定非営利活動法人 三鷹ネットワーク大学推進機構 

 

１ 事業の成果 

  三鷹ネットワーク大学推進機構では、(1)教育・学習機能、(2)研究・開発機能、(3)窓口・ネットワー

ク機能の３つの機能を果たすために、各種事業を行った。令和５年度に実施した主な事業は、次のとおり

である。 

 

 (1) 教育・学習機能関連 

   三鷹ネットワーク大学の正会員・賛助会員の教育・研究機関等（正会員 20団体、賛助会員 57 団体。

うち大学は 22校）と連携を図り、企画･実施した講座・サロンなどは、全 235 件、延べ 430 コマ、申込

者数 10,842 人、受講者数 9,318 人（出席率 85.9％）である。受講者アンケートによる満足度は、88.9％

である。 

   また、前年度に引き続き、自宅等からでも気軽に参加できるオンライン講座を 33件、45 コマ、会場

とオンライン同時開催の講座を 29 件、33 コマ開講したほか、多様な講座を無料で毎月配信するなど、

e ラーニング支援事業を推進した。 

 

 (2) 研究・開発機能関連 

  ア 「民学産公」協働研究事業については、正会員・賛助会員と共に４件の実証実験事業を行った。ま

た、昨年度に引き続き令和元年に同事業に採択された団体から１件採択（継続研究支援枠）したほか、

まちづくり研究員として活動した方から１件の研究事業を採択（まちづくり研究員枠）し、実証実験

事業を行った。 

  イ 「三鷹まちづくり総合研究所」事業では、三鷹市のまちづくりの議論と実践をより豊かにしていく

ことを目的とした「まちづくり研究員」制度において、公募により 12 人に研究員を委嘱し、調査研

究や論文作成を支援した。また、「寄贈物件等を活用した魅力あるまちづくり研究会」を設置し、地

域の芸術文化の発展や将来的な空き家の利活用について検討を行い、最終報告書をとりまとめた。多

様化かつ複雑化する地域課題に対応するために設置した「特任研究員制度」では、延べ 21 人の特任

研究員を派遣し、まちづくりに資する調査研究事業の深化を図った。 

ウ 「学生によるミタカ・ミライ研究アワード」事業では、会員大学の学生より未来のまちづくりやコ

ミュニティをテーマとした提案について５件の応募があった。提案発表会において優秀賞３件を選

定するとともに、優秀賞の受賞者は三鷹市長への提案と意見交換を行い、市長賞１件を表彰した。 

 

 (3) 窓口・ネットワーク機能関連 

  ア キャリアデザイン支援事業として、「みたか学校インターンシップ講座」を教員、スクールカウン

セラー、学童保育所、教育系企業など、広く子どもに関わる職業に関心のある大学生を対象として実

施したほか、「教師力錬成講座」「学校支援者養成講座」などの講座を開催した。 

イ 「協働サロン」事業として、市民と研究者との相互コミュニケーションを目的としたサイエンス・

カフェの天文版である「アストロノミー・パブ」を、オンライン併用により 10回開催した。 

ウ 三鷹市及び国立天文台等と連携して開催する「三鷹の森 科学文化祭」のメイン事業である「みた

か太陽系ウォークスタンプラリー」を、スマートフォンの GPS 機能等を活用した非接触によるデジタ

ルスタンプラリーを中心として開催した。また、デジタルスタンプラリーに参加できない方でも楽し

めるイベント「キッズスタンプラリー」を新たに開催した。 

エ 平成 27(2015)年度に開設した「天文・科学情報スペース」の運営等を支援した。 

  



２ 事業の実施に関する事項 

 

(1) 特定非営利活動に係る事業                 （事業費の総費用【84,481】千円） 

定款に記載 

された事業名 
事業内容 場所 

従事 

人数 

受益対象者の範囲 

及び延べ人数 

支出額 

(千円) 

「コミュニティ・ 

カレッジ」事業 

春夏秋冬の４期に分け、正会員・賛助会員と

の協働により各種講座を実施 

【159 講座 234 コマ】 

三鷹ネットワー

ク大学またはオ

ンライン 

９人 
市民・近隣市

民・学生等 5,318 人 27,197 

サテライト・キャ

ンパス事業 

アジア・アフリカ語体験講座を実施 

【14 コマ】 

三鷹ネットワー

ク大学 
２人 

市民・近隣市

民・学生 80 人 536 

社会人大学院事

業 

高齢者福祉や経済に関する大学院レベルの講

座を実施【2講座 12コマ】 

三鷹ネットワー

ク大学またはオ

ンライン 

４人 
市民・近隣市

民・学生 
103 人 505 

企業・自治体研修 

事業 

三鷹市から「チャレンジ選択研修」及び「介

護サービス事業所職員向け研修」を受託 

【9講座 40コマ】 

三鷹ネットワー

ク大学またはオ

ンライン 

４人 

市・外かく団

体職員、介護

職員 
173 人 919 

「民学産公」協働 

研究事業 
「民学産公」協働研究事業を実施 

三鷹ネットワー

ク大学またはオ

ンライン 

２人 

正会員・賛助

会員 
4 団体 

3,084 
まちづくり

研究員 
1人 

過去に採択

された者 
1団体 

ビジネス・インキ

ュベート事業 

みたか身の丈起業チャレンジ講座や賛助会員

との連携講座を実施【3講座 21コマ】 

三鷹ネットワー

ク大学またはオ

ンライン 

５人 
市民・近隣市

民 
306 人 1,734 

「まちづくり総

合研究所」事業 

1.「特任研究員」制度の活用 

2.「まちづくり研究員」制度の推進 

3.「学生によるミタカ・ミライ研究アワー

ド」の実施 

4.「寄贈物件等を活用した魅力あるまちづく

り」の研究 

 

三鷹ネットワー

ク大学またはオ

ンライン 

７人 

1,4:市職員 44 人 

5,695 
2:市民・近隣

市民・学生等 
12 人 

3:正会員・賛

助会員学生 
30 人 

キャリアデザイ

ン支援事業 

みたか学校インターンシップ講座や学校支援

者養成講座などを実施【17講座 71コマ】 

三鷹ネットワー

ク大学、市内小・

中学校またはオ

ンライン 

７人 
市民・近隣市

民・学生 
1,772 人 19,207 

「協働サロン」事

業 

1.国立天文台企画サロン「アストロノミー・

パブ」を実施【10コマ】 

2.読書会について話し合おう「三鷹の夜☆月

いち読書会」を実施【12コマ】 

3.みたか太陽系ウォーク事業を実施 

三鷹ネットワー

ク大学またはオ

ンライン 

５人 
市民・近隣市

民・学生等 

1: 346 人 

2:  157 人 

3:6,705 人 

6,756 

ｅラーニング支

援事業 

1.オンライン講座の充実 

【62 講座 78 コマ】※各事業オンライン分 

2.講座の動画配信 

(1)みたか星空散歩の動画配信 

【合計視聴回数 292 回（4/9 現在）】 

(2)賛助会員と連携した動画配信 

【36 講座、視聴回数 2,313 回】 

オンライン ２人 

インターネ

ット配信に

アクセスで

きる不特定

多数、申込者 

－ 1,472 

三鷹ネットワー

ク大学管理運営

事業 

三鷹ネットワーク大学の拠点施設の管理運営

に係る事業 

三鷹ネットワー

ク大学 
２人 

施設を利用

する不特定

多数 

－ 17,376 

 

(2) その他事業 

 なし 



書式第13号（法第28条関係）　　

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 1,000,000
2,110,000 3,110,000

500,000 500,000

３　受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 39,589,397
科学文化祭事業負担金収益 1,161,937
その他事業負担金収益 176,230 40,927,564

４　事業収益
講座等事業収益 2,413,300
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 17,375,973
三鷹市受託事業収益 5,956,528
その他受託事業収益 24,244,720 49,990,521

５　その他収益
受取利息 367
雑収益 526,970 527,337

経常収益計 95,055,422

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 11,768,459
契約職員報酬 10,782,446
臨時職員賃金 5,826,697
福利厚生費 3,504,188
人件費計 31,881,790

委託料 23,090,097
講師謝金 14,690,391
会議費 259,564
旅費交通費 2,322
燃料費 13,057
通信運搬費 401,321
備品購入費 1,213,520
消耗品費 978,328
修繕費 101,299
水道光熱費 1,720,254
負担金支出 6,302,520
使用料及び賃借料 3,577,034
手数料 249,808
その他経費計 52,599,515

84,481,305
２　管理費

(1)人件費
給料手当 2,992,334
役員報酬 2,080,000
契約職員報酬 371,809
臨時職員賃金 306,668
福利厚生費 414,506
人件費計 6,165,317

事業費計

２　受取寄附金
運営協力費収益

(2)その他経費

令和５(2023)年度　　活動計算書

2023年４月１日から2024年３月31日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費



委託料 564,590
諸謝金 21,000
通信運搬費 131,984
消耗品費 621,496
負担金 512,230
使用料及び賃借料 1,931,560
手数料 49,940
租税公課 383,400
保険料 192,600
その他経費計 4,408,800

10,574,117
95,055,422

0
Ⅲ　経常外収益

0
Ⅳ　経常外費用

什器備品購入支出 1,213,520
1,213,520

当期正味財産増減額 817,616
前期繰越正味財産額 4,980,780

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 5,798,396

.

経常外費用計

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計



書式第16号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会） によっています。
　 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

「コミュニ
ティ・カ

レッジ」事
業

サテライ
ト・キャン
パス事業

社会人大学
院事業

企業・自治
体研修事業

「民学産
公」協働研

究事業

ビジネス・
インキュ

ベート事業

「まちづく
り総合研究
所」事業

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費
　受取会費計 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金
運営協力費収益
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 11,085,144 496,186 425,628 3,083,639 1,613,919 4,707,068
科学文化祭事業負担金収益
その他事業負担金収益 110,230
　受取補助金等計 11,195,374 496,186 425,628 0 3,083,639 1,613,919 4,707,068
事業収益
講座等事業収益 1,551,800 39,500 79,500 120,000
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益

三鷹市受託事業収益 2,327,975 919,244 987,800
その他受託事業収益 12,122,360
　事業収益計 16,002,135 39,500 79,500 919,244 0 120,000 987,800
その他収益
受取利息
雑収益
　その他収益計 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 27,197,509 535,686 505,128 919,244 3,083,639 1,733,919 5,694,868
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 3,444,182 492,027 984,053 492,027 1,927,932
役員報酬
契約職員報酬 3,303,386 371,809 414,699 743,617 743,617
臨時職員賃金 4,702,247
福利厚生費 1,741,212 43,530 43,530 87,061 130,591 217,651
　人件費計 13,191,027 535,557 415,339 414,699 1,071,114 1,366,235 2,889,200
その他経費
委託料 12,066,332 200,555 1,941,086 556,600
諸謝金
講師謝金 1,397,154 66,138 301,800 363,759 2,006,046
印刷製本費
会議費 75,356 38,510 17,738
旅費交通費
燃料費
通信運搬費 131,353 2,444 210 28,226 140 12,082
備品購入費
消耗品費 97,599 10,110 2,063 126,472
修繕費 27,940
水道光熱費
負担金支出
使用料及び賃借料 112,558 6,280 72,100
手数料 98,190 129 4,817 1,980 2,640 3,785 14,630
保険料
雑費
租税公課
売上原価
交際費
　その他経費計 14,006,482 129 89,789 504,545 2,012,525 367,684 2,805,668

経常費用計 27,197,509 535,686 505,128 919,244 3,083,639 1,733,919 5,694,868
当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　令和５(2023)年度　　計算書類の注記

（1）

（2）

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）



キャリアデ
ザイン支援

事業

「協働サロ
ン」事業

eラーニン
グ支援事業

三鷹ネット
ワーク大学
管理運営事

業

事業部門
計

管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費 0 1,000,000 1,000,000
賛助会員受取会費 0 2,110,000 2,110,000
　受取会費計 0 0 0 0 0 3,110,000 3,110,000
受取寄附金
運営協力費収益 0 500,000 500,000
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 500,000 500,000
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 5,100,883 4,658,196 1,471,954 32,642,617 6,946,780 39,589,397
科学文化祭事業負担金収益 1,161,937 1,161,937 1,161,937
その他事業負担金収益 66,000 176,230 176,230
　受取補助金等計 5,166,883 5,820,133 1,471,954 0 33,980,784 6,946,780 40,927,564
事業収益
講座等事業収益 196,500 426,000 2,413,300 2,413,300
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 17,375,973 17,375,973 17,375,973
三鷹市受託事業収益 1,721,509 5,956,528 5,956,528
その他受託事業収益 12,122,360 24,244,720 24,244,720
　事業収益計 14,040,369 426,000 0 17,375,973 49,990,521 0 49,990,521
その他収益
受取利息 0 367 367
雑収益 510,000 510,000 16,970 526,970
　その他収益計 0 510,000 0 0 510,000 17,337 527,337

経常収益計 19,207,252 6,756,133 1,471,954 17,375,973 84,481,305 10,574,117 95,055,422
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 2,952,158 492,027 984,053 11,768,459 2,992,334 14,760,793
役員報酬 0 2,080,000 2,080,000
契約職員報酬 2,602,658 2,602,660 10,782,446 371,809 11,154,255
臨時職員賃金 1,124,450 5,826,697 306,668 6,133,365
福利厚生費 805,310 348,242 87,061 3,504,188 414,506 3,918,694
　人件費計 7,484,576 3,442,929 1,071,114 0 31,881,790 6,165,317 38,047,107
その他経費
委託料 1,403,085 2,273,060 4,649,379 23,090,097 564,590 23,654,687
諸謝金 0 21,000 21,000
講師謝金 10,136,626 418,868 14,690,391 14,690,391
印刷製本費 0 0
会議費 29,261 98,699 259,564 259,564
旅費交通費 2,322 2,322 2,322
燃料費 13,057 13,057 13,057
通信運搬費 38,127 40,636 148,103 401,321 131,984 533,305
備品購入費 1,213,520 1,213,520 1,213,520
消耗品費 70,659 408,270 263,155 978,328 621,496 1,599,824
修繕費 73,359 101,299 101,299
水道光熱費 1,720,254 1,720,254 1,720,254
負担金支出 6,302,520 6,302,520 512,230 6,814,750
使用料及び賃借料 10,890 29,880 396,000 2,949,326 3,577,034 1,931,560 5,508,594
手数料 31,706 43,791 4,840 43,300 249,808 49,940 299,748
保険料 0 192,600 192,600
雑費 0 0
租税公課 0 383,400 383,400
売上原価 0 0
交際費 0 0
　その他経費計 11,722,676 3,313,204 400,840 17,375,973 52,599,515 4,408,800 57,008,315

経常費用計 19,207,252 6,756,133 1,471,954 17,375,973 84,481,305 10,574,117 95,055,422
当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0

３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品 8,536,222 1,213,520 100,779 9,648,963 6,850,579 2,798,384

合計 8,536,222 1,213,520 100,779 9,648,963 6,850,579 2,798,384

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）

科目



書式第15号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 27,794,283

未収金 1,462,657

前払費用 361,970

仮払金 5,000

　流　動　資　産　合　計 29,623,910

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 9,648,963

減価償却累計額 △ 6,850,579

有形固定資産計 2,798,384

(2)投資その他の資産

敷金 81,000

投資その他の資産計 81,000

　固　定　資　産　合　計 2,879,384

資　　産　　合　　計 32,503,294

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 25,734,548

預り金 970,350

　流　動　負　債　合　計 26,704,898

負　　債　　合　　計 26,704,898

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 4,980,780

 当期正味財産増減額 817,616

 正味財産合計 5,798,396

負債及び正味財産合計 32,503,294

令和５(2023)年度　  貸借対照表

2024年３月31日現在

科 目 金 額



書式第17号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 119,451

普通預金 26,972,209

　みずほ銀行 26,804,856 

　多摩信用金庫 167,353 

郵便振替預金 702,623

現金預金計 27,794,283

未収金

三鷹市　受託事業収益 1,037,800 

三鷹市教育委員会　受託事業収益 318,326 

その他 106,531 

未収金計 1,462,657

前払費用 361,970

仮払金 5,000

　流　動　資　産　合　計 29,623,910

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 9,648,963

　学長室机 461,475 

　避難器具 307,125 

　デジタルサイネージ 976,500 

　キャビネット 89,670 

　机等 825,384 

　講師用パソコン 151,189 

　ロッカー 159,600 

　教室椅子(3脚) 129,150 

　教室椅子(40脚) 1,360,800 

　冷凍冷蔵庫 196,560 

　illustrator用パソコン 104,328 

　レーザープロジェクター 402,840 

　ノートパソコン 696,600 

　プロジェクター（2台） 1,085,400 

　会議室椅子(6脚) 208,202 

　電話機設備 1,280,620 

　冷水器 632,500 

　ステージ 198,000 

令和５(2023)年度　　財産目録

2024年３月31日現在

科 目 金 額



　ノートパソコン 383,020 

減価償却累計額 △ 6,850,579

 有形固定資産計 2,798,384

(2)投資その他の資産

敷金 81,000

 投資その他の資産計 81,000

　固　定　資　産　合　計 2,879,384

資　　産　　合　　計 32,503,294

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 25,734,548

（主な未払金の項目）

　事務用品購入代三鷹市運営補助金返還金 22,104,603 

三鷹市指定管理料返還金 1,335,027 

清掃業務委託（３月分） 160,680 

預り金 970,350

　流　動　負　債　合　計 26,704,898

負　　債　　合　　計 26,704,898

正　　味　　財　　産 5,798,396



特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
令和５(2023)年度　一般会計 （単位:円）

【増加の部】

資産増加額

什器備品購入額 1,213,520 1,213,520

負債減少額

増加額合計 1,213,520

【減少の部】

資産減少額

固定資産除去損 10,078

什器備品減価償却額 385,826 395,904

負債増加額

減少額合計 395,904

当期正味財産増加額 817,616

前期繰越正味財産額 4,980,780

期末正味財産合計額 5,798,396

正味財産増減計算書
2023年４月１日から2024年３月31日まで

科　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額




